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Omaehtoinen vapaa-ajan vietto on tärkeä osa nuorten hyvinvointia

Mielekäs vapaa-aika on keskeisimpiä tekijöitä nuorten arjen hyvinvoinnille. Siten vapaa-aika on myös
nuoria koskevan hyvinvointipolitiikan tärkeä pilari. Valtion Nuorisoasiain neuvottelukunnan ja
Nuorisotutkimusverkoston tutkimus Aika vapaalla – nuorten vapaa-aikatutkimus 2009 osoittaa, että
nuorten vapaa-aikaa ja kansalaistoimintaa koskevat arvot ovat nopeassa muutoksessa. Nuorten
järjestötoimintaan osallistuminen on laskenut 2000-luvun aikana selvästi. Noin 45 prosenttia
tutkimukseen osallistuneista 10–29-vuotiaista nuorista on mukana tai kuuluu jäsenenä johonkin
järjestöön. Heistä hieman alle puolet osallistuu toimintaan viikoittain. Laskua on tapahtunut niin
järjestöihin kuulumisessa kuin osallistumisaktiivisuudessakin. Myös asennetasolla näkyy kriittisyyttä
järjestäytynyttä toimintaa kohtaan.

Nuorten järjestökiinnittyneisyys laskussa

Järjestöissä toimiminen on vähentynyt erityisesti kaikkein nuorimmassa, alle 15-vuotiaiden ikäryhmässä.
Alle 15-vuotiaat ovat myös asenteeltaan kriittisempiä; he pitävät muita ikäryhmiä useammin
järjestötoimintaa vanhanaikaisena. Puolet alle 15-vuotiaista on myös sitä mieltä, ettei heidän
asuinpaikallaan järjestetty nuorten toiminta ole kiinnostavaa.

Järjestäytyneen kansalaistoiminnan lähtökohdat ovat muutospaineiden alla: toiminnalta odotetaan yhä
enemmän tilaa yksilöllisten toiveiden toteuttamiseen ja löyhän kiinnittymisen mahdollisuuksiin.
Tutkimuksen mukaan nuorten kansalaistoiminnan painopiste siirtyy kohti yhä vapaamuotoisempia ja
projektimaisempia toimintamuotoja.

Vain osa nuorten harrastustoiminnasta tapahtuu järjestöissä:

- Järjestöjen ulkopuolella tapahtuvaan järjestettyyn vapaa-ajan toimintaan osallistuu noin kolmannes
kaikista nuorista, järjestämättömiin harrastuksiin tai vapaa-ajan ryhmiin noin 40 prosenttia, kertoo
Nuorisotutkimusverkoston tilastosuunnittelija Sami Myllyniemi. Yksin tapahtuvia harrastuksia puolestaan
on lähes kahdella kolmesta, ja ainakin jokin harrastus on lähes yhdeksällä vastaajasta kymmenestä. Erilaiset
vapaa-ajan osallistumisen muodot kasautuvat pitkälti samoille nuorille.

Vapaamuotoinen toiminta on järjestötoimintaa selvemmin yhteydessä nuorten yleiseen vapaa-aikaa
koskevaan tyytyväisyyteen. Nuorten arvioissa tärkeintä on omaehtoinen toiminta ystävien kanssa, sen
jälkeen perheen kanssa vietetty vapaa-aika ja vasta tämän jälkeen arvostetaan järjestäytynyttä
kansalaistoimintaa.

Nuorten mahdollisuudet vaikuttaa vapaa-ajan toimintaan heikot



Vapaa-aikatutkimus osoittaa, että nuoret itse kokevat mahdollisuutensa osallistua vapaa-ajan
suunnitteluun ja kehittämiseen hyvin heikoiksi. Vain noin kymmenen prosenttia nuorista kokee voivansa
vaikuttaa siihen, mitä vapaa-ajan toimintaa nuorille heidän asuinalueellaan järjestetään. Kiinnostavaksi
oman asuinalueensa vapaa-ajan toiminnan arvioi noin kolmannes nuorista.

Valtion nuorisoasiain neuvottelukunnan puheenjohtaja, kansanedustaja Outi Mäkelä painottaa, että
nuorten esittämän kritiikin äärelle on syytä pysähtyä. - Kyse ei ole ainoastaan järjestäytyneen
kansalaistoiminnan vahvistamisesta.  Erityisen keskeistä on erilaisten nuorten omaehtoisten
toimintamuotojen mahdollistaminen, mikä voi tarkoittaa hyvin moninaisia toimenpiteitä aina nuorten
julkisten tilojen käytöstä heidän vapaamuotoisten toimintakulttuuriensa tukemiseen.

Tutkimus vahvistaa, etteivät vapaa-ajan toimintamahdollisuudet aukea kaikille nuorille tasavertaisesti.
Erityisesti yhteiskunnallisella taustalla ja asuinpaikalla on vaikutusta siihen, kuinka mielekkäiksi vapaa-ajan
ympäristöt ja toiminnat koetaan. Viidennes nuorista mainitsee osallistumisen esteeksi rahan puutteen, mitä
voi pitää suurena haasteena nuorten arjen hyvinvoinnin tukemiselle nyky-Suomessa. Yhdenvertaiset
mahdollisuudet vapaa-ajan viettoon tulisi taata myös silloin kun nuorten lähtökohdat ovat eriarvoiset.

Ystävien tapaaminen kasvokkain nettikohtaamisia tärkeämpää nuorille

Yhteenkuuluvuuden tunne vapaa-ajan yhteisöihin on ollut laskusuunnassa läpi 2000-luvun.

- Iän myötä sekä ystävien määrä että tapaamistahti pienenevät selvästi. Ystäviä myös tavataan kasvokkain
yhä harvemmin kaikissa tutkimuksen ikäryhmissä. Puhelin- ja nettiyhteydenpito on samaan aikaan
tiivistynyt kaikenikäisillä nuorilla. Tutkimuksen perusteella näyttää kuitenkin siltä, että sosiaalisten
suhteiden pitkäaikaisuus ja luotettavuus sekä ystävien kasvokkainen tapaaminen ovat nuorille
merkittävämpiä kuin laaja sosiaalinen verkosto ja nettikontaktit, Myllyniemi korostaa.

Nuoret tapaavat myös vanhempiaan harvemmin kuin vielä 1990-luvulla. Toisin kuin ystävien kohdalla, ei
puhelin- ja nettiyhteydenpito vanhempiin kuitenkaan ole vastaavasti lisääntynyt. Nuorilta kysyttiin myös
heidän suhteestaan vanhempiin. Nuoret arvioivat lapsuudenaikaisten väliensä vanhempiin olleen
enimmäkseen oikein hyviä. Yleisesti ottaen sekä tytöt että pojat arvioivat suhteen äitiin paremmaksi kuin
suhteen isään.

Nuorten hyvinvointia tutkittiin myös pyytämällä heitä arvioimaan tyytyväisyyttään eri elämänalueisiin
kouluarvosanoin 4–10. Valtaosa nuorista vaikuttaa tyytyväiseltä elämäänsä: yleisimmät arvosanat ovat
kahdeksan ja yhdeksän, ja varsin harva antaa välttäviä tai heikkoja arvosanoja millekään elämänalueelle.
Tyytyväisyydessä elämään kokonaisuutena ei ole tapahtunut muutoksia, mutta tyytyväisyys vapaa-aikaan ja
erityisesti taloudelliseen tilanteeseen on laskussa.

Julkaisun tulokset perustuvat 10–29-vuotiaiden nuorten puhelinhaastatteluihin, joita tehtiin yhteensä 1200
helmikuussa 2009. Julkaisu on jatkoa valtion nuorisoasiain neuvottelukunnan
järjestökiinnittyneisyyskyselyille vuosilta 1998 ja 2001, mutta ajallinen vertailu ulottuu aina 1950-luvulle
saakka. Jatkossa Nuorten vapaa-aikatutkimus tehdään kolmen vuoden välein, seuraavan kerran vuonna
2012.
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